泽政办函〔2022〕6 号

此行间距用于调节，行距=42-标题行数*2（磅）

泽州县人民政府办公室
关于进一步加强和规范政府系统政务新媒体

管理工作的通知

各乡镇人民政府，县直及驻县各有关单位：

为进一步加强和规范政府系统政务新媒体建设运维、监督管

理，促进政务新媒体健康有序发展，根据国务院办公厅《关于推

进政务新媒体健康有序发展的意见》（国办发〔2018〕123 号）

和国务院办公厅秘书局《关于印发政府网站与政务新媒体检查指

标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19 号）以

及省政府办公厅、市政府办公室工作要求，现就有关事项通知如下：

一、明确责任主体

政务新媒体，是指各级行政机关、承担行政职能的事业单位

及其内设机构在微博、微信、公众号等第三方平台上开设的政务

账号或应用，以及自行开发建设的移动客户端等。各乡镇、各单

位是各自政务新媒体的主办单位，要按照“谁开设、谁主办、谁

负责”的原则确定、履行政务新媒体的规划建设、组织保障、健

康发展、安全管理等职责。政务新媒体按照主办和属地管理原则，

— 2 —

接受宣传、网信部门的有关业务统筹指导和宏观管理。

二、规范运行流程

（一）开设流程。县直各有关部门及乡镇原则上不单独开设

政务新媒体。开设政务新媒体，主办单位需在 2 个工作日内向县

政府办公室提交《政府系统政务新媒体运行管理备案表》（见附

件 1），经市政府办公室审核同意报省政府办公室审核核发账号

后，主办单位要在 2 个工作日内登录“全国政务新媒体信息报送

系统”按要求完成备案登记。

（二）变更流程。政务新媒体的主办单位和名称变更前，主

办单位需先填写《政府系统政务新媒体运行管理备案表》，2 个

工作日内报送县政府办公室。向新媒体第三方平台申请账号信息

变更后 2 个工作日内要登录“全国政务新媒体信息报送系统”完

成备案信息更改。

（三）注销流程。政务新媒体注销，主办单位需先填写《政

府系统政务新媒体运行管理备案表》，报送县政府办公室，并在

2 个工作日内在需关停政务新媒体首页发布关停公告，同时向所

在平台提交注销申请。完成注销后 2 个工作日内登录“全国政务

新媒体信息报送系统”更改运行状态至“关停”。

三、加强功能建设

各乡镇、各部门要遵循政务新媒体发展规律，明确政务新媒

体定位，以内容建设为根本，提供信息发布、互动交流、在线办

事等功能，为企业和群众提供更加便捷实用的移动服务。

— 3 —

（一）推进政务公开。积极运用政务新媒体传播党和政府声

音，做大做强正面宣传，巩固拓展主流舆论阵地。围绕中心工作

深入推进决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开。

重点推送重要政策文件信息和涉及群众切身利益、需要公众广泛

知晓的政府信息。做准做精做细解读工作，注重运用生动活泼、

通俗易懂的语言以及图表图解、音频视频等公众喜闻乐见的形式

提升解读效果。

（二）加强政民互动。政务新媒体要提供有效互动交流，畅

通互动渠道，听民意、聚民智、解民忧、凝民心，走好网上群众

路线。认真做好公众留言审看发布、处理反馈工作，回复留言要

依法依规、态度诚恳、严谨周到。各部门政务新媒体互动交流栏

目要链接到本部门或县政府开办的政府网站互动交流页面。

（三）提供办事服务。政务新媒体要提供办事服务功能，围

绕利企便民，聚合办事入口，优化用户体验。要立足工作职责，

重点推动与群众日常生产生活密切相关的民生事项向政务新媒

体延伸。各部门政务新媒体办事服务栏目应链接到县政府政务服

务网或本部门已有的办事服务平台。

四、规范运维管理

（一）清理整合机制。一个单位原则上在同一平台只开设一

个政务新媒体账号，在公开认证信息中标明主办单位名称，对同

一平台上开设的多个账号进行功能整合和清理关停。对不同平台

上功能相近、用户关注度和利用率低的政务新媒体进行清理优化。

— 4 —

注重实效，对确属无力维护，出现国务院办公厅政务新媒体检查

指标中规定的单项否决项问题，以及一年内 1 次被市级以上通报

的予以关停（具体检查指标见附件 2)。对于未纳入“全国政务新

媒体信息报送系统”的“漏报”政务新媒体进行清理关停，确需

开设运行的，按照新开设政务新媒体流程办理。

（二）内容发布机制。各乡镇、县直各有关部门要建立政务

新媒体内容发布和留言跟帖审核制度，坚持分级分类审核、先审

后发，严格落实“三审三校”制度，明确审校主体、审核流程，

严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关。在不同平台发

布的信息应保持一致性和准确性。政务新媒体原则上只转载党委

和政府网站以及有关主管部门确定的稿源单位发布的信息，严禁

擅自发布代表个人观点、意见及情绪的言论，严禁刊登商业广告

或链接商业广告页面，严禁发布或转发未经证实的信息，严禁发

布违反国家有关法律法规等的截图、图片或视频信息。要保障信

息更新频次，“两微一端”等政务新媒体每周更新不得少于 3 次，

微信服务号每周至少更新 1 次。

（三）安全防护机制。严格执行网络安全法等法律法规，建

立健全安全管理制度、保密审查制度和应急预案。加强对账号密

码的安全管理，防止账号被盗用或被恶意攻击等安全事件发生。

加强监测预警和应急处置，不得泄露国家秘密、商业秘密、个人

隐私。强化用户信息安全保护，不得违法违规获取超过服务需求

的个人信息，不得公开损害用户权益的内容。

— 5 —

五、保障措施

（一）加强组织领导。各乡镇、各有关部门要充分认识做好

政务新媒体工作的重要意义，进一步完善政务公开协调机制，将

政务新媒体工作纳入重要议事日程。要推动政务新媒体与政府网

站整体协同发展，明确分管负责人，落实必要经费保障，配齐专

职工作人员。

（二）定期组织培训。各乡镇、各有关部门定期组织开展业

务培训，认真组织研讨交流，增强信息编发能力、回应引导能力

和应急处置能力，努力打造一支政治立场坚定、熟悉政策法规、

掌握传播规律的专业新媒体队伍。

（三）严格监管考核。各乡镇、各有关部门要加强对政务新

媒体的常态化监管，每月组织自查，及时发现存在问题，确保整

改到位。县政府办公室每周对全县政务新媒体运行情况进行检查，

将政务新媒体工作列入政务公开年度考核指标，检查和考核结果

将予以公开通报。对违反规定发布转载不良或有害信息、破坏网

络传播秩序、损害公众权益等突出问题，要依法依规严肃处理。

附件：1.政府系统政务新媒体运行管理备案表

2.政务新媒体检查指标

泽州县人民政府办公室

2022 年 3 月 26 日

(此件公开发布)

	泽州县人民政府办公室关于进一步加强和规范政府系统政务新媒体管理工作的通知